276 8. *Pro nihilo, id est, pro nullis præcedentibus meritis, salvos facies illos.* Vel sic illos salvos facies, ut nullus tibi labor sit. Non laborabis in sanando, quamvis nos stupeamus in inspicendo. In ira populos confringes. Ira videtur sed paterna. Irascitur pater filio præceptorum suorum contemtori. Iratus colaphizat, caedit, ducit ad scholam: frangit eum, a superbia deprimit in disciplina. Quam multi impleverunt domum Dei, in ira ejus contracti, id est, tribulationibus triti. Tu confringes eos, et ego ponam partem meam ad eorum conversionem. Annuntiabo eis me fecisse multa mala, et illa mihi per confessionem esse condonata: ut ipsi audientes non desperent de peccatis suis, sed exemplo meo per confessionem medicinam consequantur salutis. Et ideo dicit:

9. *Deus, vitam meam annuntiavi tibi.* Quomodo annuntiavit Paulus vitam suam, dicens: Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et injuriosus: sed misericordiam consecutus sum (*1. Tim. 1.*). Annuntiavit vitam suam non sibi, sed illi: quia sic annuntiavit, ut illi crederetur, non ad sua lucra tantum, sed illius. Si propterea annuntias vitam tuam, ut alios exemplo tuo invites ad confessionem, et ad accipiendam vitam, quam tu accepisti: annuntias vitam tuam Deo, a quo gratiam accepisti, et habebis mercedem amphorem, quia ex eo, quod accepisti, non ingratus exististi. *Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo.* Illas lacrymas, quas ego fudi, peccata mea annuntiando, posuisti in conspectu tuo, id est,

A acceptabiles habuisti, et me exaudisti. *Sicut, et in promissione tua.* Quia (*Ex Augustino*) sicut promiseras, hoc egisti. Dixisti te exauditurum flentem. Credidi, flevi, exauditus sum. Inveni te misericordem in promittendo, veracem in reddendo.

10. *Tunc, id est, per tuam contractionem, et per meam annuntiationem, convertentur inimici mei,* a sua vita mala, ita ut sint retrorsum, id est, sequantur te. Præcedendo non corrigi: ut homo. Bonum est illi, ut retrorsum convertatur, et quem præcedere volebat, sequatur. Præcedit homo per superbiam. Convertitur retrorsum per humilitatem. Præcedere appetit, qui voluntatem suam vult facere. Retrorsum fit, qui semper paratus est obedire. Retrorsum ergo convertantur inimici, ut fiant humiles qui fuerant superbi. Et sic erunt amici, qui fuerant inimici. Deinde ostendit, quam velox sit misericordia Dei, cum subjungit: *In quacunque die invocavero te, ecce cognovi, quoniam Deus meus es.* Id est, meus exauditor. Simile est illud, quod alibi dicitur: *Quacunque hora peccator conversus fuerit (Ezech. 18.), et inemerit: omnia peccata ejus remittentur.* Neque enim tardat per dies et annos, sed, Convertimini ad me (ait) et ego revertar ad vos: sequimini retrorsum, et ego ducam vos (*Zach. 1.*). Ecclesia igitur tantam attendens divinam misericordiam, ideo non dicit, *Ecce cognovi*, id est, manifeste intellexi, quoniam Deus meus es. Magna cognitio. Non ait cognovi, quoniam Deus es: sed, *quoniam Deus meus es.* Tuus est enim, cum tibi subvenit. Tuus est, cum tu ab illo alienus non es. Unde dicitur: *Beatus populus cujus Dominus Deus ejus (Psal. 143.).* Cujus enim non est? Omnium quidem Deus est, sed eorum proprie, qui eum diligunt, timent, possident, colunt. Jam unum, cum eis factus per 277 conversionem et participationem gratiæ Dei, repetit versum quem jam dixerat, ut et ipsi cum eo et ipsius exemplo dicant:

11. *In Deo laudabo verbum, et in Domino laudabo sermones, etc.* Verbum est prædicatio de fide: quomodo trinum et unum Deum debemus credere, sicut dicit Apostolus: prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo, hoc est verbum fidei quod prædicamus (*Rom. 10.*). Sermo est de moribus, quando prædicatur nobis qualiter debemus vivere, quam caste, quam sobrie, quam juste, quam pie. Et hæc omnia debemus ad Deum referre, quatenus in eo quod bene credimus, aut juste vivimus, aut recte loquimur (*Tit. 2.*): et nos in Deo, et Deus in nobis laudet et honoretur. Et quia fidei sermonem subsequi debet fortitudo spei, recte adjunctum est: *In Deo speravi, non timebo quid faciat mihi homo.* Fides dicitur, quia fit in Deo. Spes autem quasi pes, quia in eo innititur. Fides valet nobis ad justitiam, quia justus ex fide vivit (*Rom. 1.*). Credendo in Deum declinas a malo, et facis bonum (*Psal. 33.*). Hæc est justitia. Spes nobis valet ad patientiam et contemptum mundi. Sperando æterna, facile contemnimus terrena, et fortiter toleramus adversa (*Hebr. 6.*). Est autem quasi anchora nostra spes in Deo. Nauta cum timet tempestatem, ligat anchoram suam. Si nos anchoram spei fixam in Deo habuerimus, nullam hujus mundi tempestatem formidabimus. Non timebo (ait) quid faciat mihi homo: quia etsi auert temporalia, habeo tamen quæ tibi offeram spiritualia.

12. *In me sunt, Deus, vota tua, quæ reddam, laudationes tibi.* Hæc sunt vera dona et grata sacrificia quæ a nobis exigit Deus, scilicet pia vota, sancta desideria, fides recta, spes certa, caritas perfecta. Quisquis talia vota persolvit, laudes omnipotentis Domini reddit. Istæ sunt veræ divitiæ, quas non timet homo perdere, nisi ipse velit auferre. Quisquis vult Domino Deo votare et reddere gratuitum votum, seipsum voveat et reddat. Hoc enim exigitur, hoc debetur. Imago Cæsaris reddatur Cæ-

* Negandi | articula videtur expungenda, aut supplendum, *cognovi, sed,* aut quid simile.

sari, imago Dei reddatur Deo (*Math. 22.*). Et hoc A quidem justum est. Quare?

13. *Quoniam eripuisti animam meam de morte.* Præteritum ponit pro futuro. Qui enim æternitatem mente considerat, quicquid transire potest, jam tamquam præteritum pensat. Ac si diceret: Quoniam in alia vita eripies animam meam a morte æterna. *Et pedes meos a lapsu.* Quia ibi nullo modo movebitur ad malum mea affectio. Ibi nullus lapsus erit, ubi tentatio non erit: ibi nullus lapsus erit, ubi beata Trinitas erit. Bene ergo subditur: *ut placeam coram Deo in lumine viventium.* Coram Deo in lumine viventium placebimus, quando immortales et sine peccato illi apparebimus. Similes enim ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*1. Joan. 3.*). Ibi lumen verum et æterna vita. Ibi fulgebunt iusti sicut sol in regno Patris eorum (*Sap. 3.*). Ergo nobis valeant hæc omnia, ut Deum gratis diligamus, in illo speremus: nec hominem, nec diabolum timeamus. Toleremus malos, simus boni: de nemine despere- B mus. Pro omnibus (*Ex Augustino*) quos patimur, oremus: ut et hic in lumine fidei, et ibi in lumine speciei tamquam in lumine viventium in conspectu Dei placeamus. Amen.

278 TITULUS PSALMI LVI.

1. *In finem ne disperdas, David in tituli inscriptione, cum fugeret a facie Saul in speluncam* (*1. Reg. 22. et 24.*). Psalmus iste tendit in finem, id est, in Christum, adveniens te, quicumque es, ne disperdas David, id est, ne dehonores Christum in tituli inscriptione mutata a te, id est, subtrahendo teipsum a regno Christi, scilicet negando Christum regem esse Judæorum: inscriptione tituli mutata a quibusdam tunc, cum fugeret David, id est, Christus, a facie, id est, a cognitione Saul, id est, diaboli, vel Judæorum, in speluncam, id est, in humanitatem vel sepulcrum. Propter hoc enim quod solam humanitatem Christi cognoverunt, et in sepulcro mortuum viderunt, nullo modo attendentes esse Deum: quidam tituli inscriptionem mutaverunt, negantes Christum esse regem Judæorum (*Joan. 19.*). Materia est Christus. In prima parte sicut in aliis psalmis ubi de passione agit, præmittit orationem. In secunda parte quæ incipit, *Misit de cælo et liberavit me*: tangit breviter de passione sua et glorificatione. In tertia quæ incipit, *Paratum cor meum Deus*: ostendit, se magnam laudem Deo ex sua glorificatione facere. Ostendit Christus in hoc psalmo per mysterium suæ incarnationis, passionis et resurrectionis, atque ascensionis totum mundum Christianæ fidei subjiciendum. Per hoc videlicet intendens omnes admonere, ut nullus sit qui velit se ab ejus regno per infidelitatem subtrahere. Et hoc facit proponendo vobis incarnationem suam, passionem, resurrectionem, ascensionem suam. Sic ergo incipit:

PSALMUS LVI.

2. *Miserere mei, Deus, miserere mei.* Audis magistrum orantem: discere orare. Ad hoc enim oravit, ut doceret orare. Ad hoc passus est, ut doceret pati. Ad hoc resurrexit ut doceret sperare resurrectionem. Geminando orationem, magnam nobis insinuat necessitatem. Potest etiam hæc orationis geminatio ad diversa referri, hoc modo: *Miserere mei Deus*, dando D mihi constantiam in passione, *Miserere mei*, faciendo me resurgere. Et debes misereri, *Quoniam in te*, non in alio, *confidit anima mea*. Ac si dicat, Non tantum confido in te in præsentem, sed etiam in futuro. Non secundum corpus tantum, sed secundum animam. Et ideo adhuc subdit, *et in umbra alarum tuarum sperabo*. A simili dictum est hoc: sicut in Evangelio Dominus Jerusalem ait: Quotiens volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat filios suos sub alas, et noluisti (*Math. 23.*)? Divina quidem bonitas quodam quasi materno affectu alis suæ misericordiarum et potentiarum protegit, atque ab æstu vitiorum defendit sperantes in se. Bene autem subjunctum est: *Donec transeat iniquitas*. Modo in hoc sæculo quamdiu durat iniquitas, unicuique justo spes necessaria est, ut sperando æterna bona patienter mala sustineant temporalia. Hinc Paulus admonet dicens: Spe gaudentes, in tribulatione pa-

tientes (*Rom. 12.*). Et iterum: Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus (*Rom. 8.*). Modo ergo abundat iniquitas premens, cui resistit justitia patiens, et spes indeliciens. In morte justus, sive in fine sæculi iniquitas transibit et 279 jam spes non erit, quia jam possidere incipit quod patienter expectavit. Hinc est quod Apostolus ait: Beatus vir qui suffert tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ (*Jacob. 1.*). Interim in tribulatione constitutus quid subjungat, audiamus:

3. *Clamabo ad Deum Altissimum.* Commendat nobis Deum nostrum, cum dicit Altissimum, quatenus exemplo suo nos excitet ad clamandum, scilicet quia Altissimus est, quia potentissimus est, quia super omnes est. Clamor autem ad Deum est desiderium nostrum. Quanto plus quisque desiderat, tanto amplius clamat. Dicit Altissimum, dicit et benignum, cum subdit: *Deum qui benefecit mihi.* Audi quanta beneficia, ut amplius diligas Deum, et devotius clame-

4. *Misit de cælo, id est, de excelso vel de secreto suo. Et liberavit me, dedit in opprobrium conculcantes me.* Dispersi sunt per omnes gentes (*Ex Augustino*), nusquam habentes stabilitatem, nusquam certam sedem. Propterea autem adhuc Judæi sunt, ut libros portent ad confusionem suam. In quali libro sunt, attende: Codicem portat Judæus, unde cretat Christianus. Librarii nostri facti sunt. Deinde quid miserit de cælo Deus, aut a cælo eum liberavit, evidenter insinuat, cum subjungit: *Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam.* De hac missione dicit Paulus: Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum in terris, etc. (*Galat. 4.*). Christus est ergo Dei misericordia, quia peccata dimittit. Christus est veritas (*Joan. 1.*), quia implet quod promisit. Attendemisericordiam ad te missam, et convertere a peccatis. Attende veritatem, et securus esto de promissis.

5. *Et eripuit animam meam de medio catulorum leonum.* Qui sunt catuli leonum? Populus male seductus a principibus sacerdotum. Illi leones, isti leonum catuli. Omnes fremuerunt. Omnes circumdederunt eum, de quorum medio anima erepta est, sed corpus occisum. Unde et subdit: *Dormivi conturbatus*: Nolite (inquit Dominus) timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (*Math. 10.*). Quid enim nocere possunt bonis, tantummodo corpus occidendo? Imo adjuvant, dum citius mittunt ad regnum. Aperte autem dicit, *Dormivi*. Mors enim ei somnus fuit: quia quam facile quisque potest excitari a somno, tam facile fuit Domino nostro a morte resurgere. Unde ipse ait: Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (*Joan. 10.*). *Dormivi* (inquit) rursus in passione conturbatus. Turbaverunt illi, dormivit ille. Magna humilitas turbati. Magna potestas dormientis. Nec poterant turbare illi, nisi quantum volebat ille. Qui fuerunt illi conturbatores? *Fili hominum*, id est, Judæi qui debuerunt esse imitatores patriarcharum et prophetarum rationabiliter viventium. Quomodo occiderunt, qui ferrum non habuerunt? *Dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum, gladius acutus.* Dentes significant mordentes locutiones, quibus tamquam armis et sagittis modo cominus, modo de longe, modo manifeste, modo occulte vulnerare moliti sunt. Noli attendere inermes manus, sed os armatum. Inde gladius processit, unde Christus occideretur, quomodo et de ore Christi, unde Judæi occiderentur. Nam habet 280 ille gladium bis acutum, et resurgens percussit eos, ut faceret fideles suos. Illi malum gladium, ille bonum: illi sagittas malas, ille bonas, scilicet verba bona, unde sagittæ cori fidele, ut ametur. Quando ergo percusserunt, nisi quando clamaverunt: Crucifige, crucifige (*Math. 27; Joan. 19.*)? Et quid tibi fecerunt, o Domine? Exultat hic Propheta: Vidit in spiritu Dominum humiliatum;

flagellatum, spinis coronatum, ligno suspensum. Illos scævientes, illum vero tolerantein. Illos exultantes, illum quasi victum. Et post tantam humiliationem cognovit eum resurrecturum, et omnia illa quæ fecerunt Judæi scævientes, facta esse inania: elatus gaudio tamquam videret fieri, exclamat et dicit:

6. *Exaltare super cælos, Deus.* Homo in cruce, Deus super cælos. Remaneant in terra scævientes: tu in cælo esto judicans. *Et in omni terra gloria tua.* Domino enim residente in cælo ad dexteram Patris, ubique terrarum prædicata est gloria resurrectionis ejus, et divinitatis (Marc. 16.). Exaltatum in cælo Dominum non videmus, sed credimus. In omni autem terra gloriam ejus non tantum credimus, sed etiam videmus. Deinde ad verba passionis redit, atque in persona Domini dicit:

7. *Laqueum paraverunt pedibus meis,* idest, deceptionem actibus meis prætulerunt: a similitudine avis, quæ in laqueo pedibus reinetur. *Et incurvaverunt animam meam.* Quantum ad opinionem suam. Ita enim putaverunt eam incurvasse, ut amplius non posset ad corpus redire et resurgere. Hoc autem quod de nostro Redemptore dicitur, quotidie a malignis spiritibus contra nos agitur. Laqueum enim pedibus nostris parant, quia occultis tentamenta bonis nostris actibus prætendant, ut impediant. Anima vero incurvat, cum de bono ad malum reflectitur. Anima incurvat, quotiens terrenis desideriis implicatur. Hinc Propheta de immundis spiritibus ait: Qui dixerunt animæ tuæ: Incurvare, ut transeamus (Isai. 51.). Recta quippe stat anima, cum superna desiderat, et nequaquam flecitur ad ima. Sed maligni spiritus, cum hanc in sua rectitudine stare conspiciunt, per eam transire non possunt. Transire namque eorum est immunda illi desideria spargere. Dicunt ergo, Incurvare, ut transeamus: quia si ipsa se ad ima appetenda non dejicit, contra hanc illorum perversitatem nullatenus convalescit, et transire per eam nequeunt, quam contra se rigidam in superni intentione peritescunt. Nos ergo, fratres carissimi, nos viam malignis in nobis spiritibus damus, cum terrena concupiscimus, cum ad temporalia appetenda curvamus. Pudeat ergo terrena concupiscere, et dorsa mentium ascendentibus adversariis præbere. *Foderunt ante faciem meam foveam: et inciderunt in eam.* Paraverunt mihi mortem, sed seipsos interius occiderunt. Nemo prius peccat in alterum, quam in seipsum. Fovea peccatoris est mala conscientia. Ibi necesse est omnes malos cadere. Putas eum in foveam non cecidisse, qui lucem Christi perdidit, et cæcitate percussus est? Si non caderet in foveam, videret ante se. Nescit quo eat. Quomodo qui ambulat in via, cum ceciderit in foveam, perdit viam. Affligit te malus? Parat tibi foveam, ut intereas. Tu in pressura es: ille gaudet. Lætitia iniqua facientis, **281** ipsa est fovea. Illic quicumque ceciderit, oculus perdit: perdit et vitam per malam conscientiam. Et bene ait, *ante faciem meam:* quia non eum latuit. Sciens est traditus, volens occisus. Ex quibus verbis vera nobis insinuat Domini nostri patientia. Unde et subditur:

8. *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.* Illi paraverunt mortem, et cor meum paratum est ad omnia libenti animo sustinenda. Ideo repetit, ut perseverantiam notet in patientia. Posset enim ad horam sustinere, et postea delicere. Verbi itaque repetitio, confirmatio est. Bonorum autem patientia præparatione cordis excipit voluntatem Dei, et gloriatur in tribulationibus dicens: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.* Illi (Ex Augustino) paraverunt foveam ad opprimendum, ego autem parabo cor ad tolerandum. Propterea illi inciderunt in eam: Ego autem *Cantabo et psalmum dicam.* Cantus refertur ad animi jocunditatem. Psalmus ad bonam operationem. Ad omnipotentis Dei laudem cantus cum psalmo debet concordare, ut quod ore præfertur,

A commendetur et opere. Deinde expleta passione, carnem suam denuntiat suscitandam, cum subjungit:

9. *Exsurge gloria mea, exsurge psalterium et cythara.* Imperando dicit, *Exsurge,* tamquam habens potentiam ponendi animam suam, et iterum sumendi eam (Joan. 10.). Gloriam autem dicit carnem suam, propter immortalitatem et divinitatem. Magna enim gloria fuit Christo exsurgere, atque ad dexteram Patri sedere. Declarat etiam suæ resurrectionis horam, cum subdit: *Exsurge diluculo.* Mane enim prima sabbati resurrexit Dominus Jesus (Marc. 16.). Et unde una caro resurrexit, inde surrexerunt duo organa: Psalterium videlicet et Cythara. Psalterium sonat a superiori parte, Cythara ab inferiori. Per carnem suam Dominus duo genera factorum operatus est, scilicet miracula et passione. Miracula de super fuerunt, passionis ab inferiori. Illa quæ fecit miracula divini erant, sed per carnem fecit. Caro ergo divina operans psalterium est. Caro humana patiens cythara est: illuminentur cæci, sanentur ægroti, resurgant mortui, sonus psalterii est. Esuriant, sitiât, dormiat, flagelletur, occidatur, sepiatur, sonus cytharæ est. Habes ergo in una carne psalterium et cytharam. Et ista duo genera factorum impleverunt Evangelium, et prædicantur Gentibus. Et hic fructus passionis et resurrectionis.

10. *Confitebor tibi in populis,* idest, acquiram tibi confessores in Judæis, et *Psalmum dicam tibi in Gentibus,* idest, tales acquiram in Gentibus, qui psalmum dicent, idest, bene operabuntur. Vel tibi, idest, ad honorem tuum, *confitebor et psalmum dicam,* idest, laudem et bonam operationem prædicabo, non solum in Judæis, sed etiam in Gentibus. Attende quod ipse Filius Dei ex tanta justitiæ actione non querit gloriam suam, sed ejus qui misit eum: ut non gloriatur in se omnis caro, sed qui gloriatur, in Domino gloriatur (2. Cor. 10.). Et merito confitebor tibi? et psallam?

11. *Quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua.* Per cælos in hoc loco intelligimus angelos, archangelos et cælestes alias virtutes. Per nubes autem prædicatores veritatis, homines portantes **282** istam carnem caliginosam: unde Deus tonat præceptis, et coruscet miraculis. In cælo angeli laudant Deum, vident ipsam speciem veritatis, sine ulla caligine visionis. Ibi veritas: et non est opus misericordia sursum, ubi nullus est miser. Hic autem in nostra miseria utique misericordia necessaria est. Videretur ergo congruentius dici potuisse, *Quoniam magnificata est usque ad cælos veritas tua, et usque ad nubes misericordia tua.* Sed si subtiliter attendatur, valde præstantius et mirabilius est quod dicitur, *Et misericordia usque ad cælos, et usque ad nubes veritas exaltata.* Omnipotens enim Deus per misericordiam suam peccatores homines levavit usque ad angelos. Unde nunc dicitur: *Quoniam magnificata est misericordia usque ad cælos.* Et quia veritas quæ in augeis pollet, venit ad homines: recte subjungitur, *Et veritas tua usque ad nubes.* Gloria Deo nostro, quia ne deseruit nos misericordia facere beatos, nec fraudavit veritatem: sed sanavit oculus cordis nostri, ut eum postea facie ad faciem videre valeamus (1. Cor. 13.). Pro tanto gaudio et utilitate repetit Psalmista versum, quem jam dixit:

12. *Exultare super cælos Deus, et super omnem terram gloria tua.* Qui fortassis ideo repetitur, quia circa hunc versum maxime intentio et utilitas psalmi versatur.

TITULUS PSALMI LVII.

1. *In finem ne disperdas, David in tituli inscriptione.* Psalmus iste intendit in finem, id est, Christum. Monens ne tu disperdas David, id est, dehonores Christum in tituli inscriptione iniuncta a quibusdam, scilicet ne minus regnum Christi, teipsum subtrahenda regno ejus: sed per regnum Judæorum concilietis Christum. Et hæc est inter-

tio, sicut in alio psalmo : ne disperdas Christum. Materiam autem Judæi per oppositum, quia Christus debet esse principalis. Admonetur in hoc psalmo, i.e. subtrahatur a Christi regno, id est, a sanctorum consortio. Et hoc facit Christus, nobis proponendo Judæorum excitationem, et eorum localem dispersionem, et futuram eorum damnationem : ut visa malorum facta damnatione terramur ab eorum imitatione. Proponit etiam nobis lætitiarum iustorum, quam habent spe futuræ gloriæ : ut visa eorum lætitia, nos ad eorum imitationem alliciat. Vox prophætæ :

PSALMUS LVII.

2. Si vere utique justitiam loquimini, recte judicate filii hominum. Ac si dicat : Vos Judæi, qui estis filii hominum, qui debetis esse imitatores patrum vestrorum prophetarum rationabiliter viventium : si vere loquimini justitiam in lege et prophetis (quod utique facitis) recte judicate, id est, discernite et credite, quia Christus Dominus noster ipse est Deus. Hunc enim vobis commendat et prophetat justitia vestræ legis. Vel, Recte judicate, id est, vivite, discernentes bonum a malo, secundum justitiam quam loquimini. Nam bona loqui, et mala agere, iudicium damnationis est. Unde et ipsa Veritas Pharisæis ait : Hypocritæ, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali (Matth. 12.) ?

3. Etenim in corde iniquitates operamini, in terra. **283** Iniquitates in corde operari, est malam gerere voluntatem. Voluntas enim prava apud Deum pro facto reputatur. Et beatus ait, In terra, id est, terrenis inherentes. Nam, cum in terra cor ligitur, inde iniquitas in corde generatur. Injustitias manus vestræ concinnant. Id est, pravus voluntatibus pravæ actiones vestræ concordant. Vel injustitias manus concinnare, est injustas actiones injustis aggregare. Juxta quod alibi per Psalmistam dicitur, Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, et non intrent in justitiam tuam (Psal. 68.). Et juxta Joannem : Qui sordidus est, sordescat adhuc (Apoc. 22). Deinde convertit se ad auditores, atque eorum errorem et duritiam cordis ostendit, ut auditor quisque caveat, ne similiter errans similiter pereat. Ait ergo :

4. Alienati sunt peccatores a vulva, id est, ab ipsa egressione : erraverunt ab utero, hoc est ab ipsa conceptione. Locuti sunt falsa. Relicta veritate. Non hoc ita accipiendum est, ut eos in utero matris suæ errasse intelligamus : neque enim tunc potest esse puer capax sensus, aut intellectus. Sed ita sentiendum est, quod omnipotens Deus ab ipso utero antequam nascerentur, præcognoscit, qui peccaturi sunt, atque in errore et falsitate permansuri. Hinc est, quod cum adhuc prægnans esset Rebecca, et geminos utero portaret, dictum est : Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Gen. 25 ; Rom. 9.). Occultum ibi iudicium Dei, et ideo magis timendum. Aliter nascuntur inter viscera Ecclesiæ parvuli : Bonum est, ut formati exeant, ne ab ortu labantur. Generet te mater, non abortiat. Patiens esto, ut nequo formis. Teneant te materna viscera, usquequo certa sit in te doctrina veritatis. Si autem impatientia tu concusseris viscera matris, cum dolore quidem te excutit foras, sed tuo magis malo, quam suo. Qui eruditus est in doctrina, et non credit, aut male vivit, a vulva egreditur tanquam formatus, sed repeditur tanquam alienus. Qui incipit erudiri, et nondum ad plenum edoctus a societate sanctorum egreditur : hic tanquam abortivus ab utero matris Ecclesiæ ejicitur. Quia ergo Judæi, ex quo Legem cognoverunt, a fide et justitia ipsius maternæ Legis recesserunt : recte de eis nunc dicitur : Erraverunt peccatores a vulva. Quia vero minus capaces quidam ex eodem populo erudiri contemserunt : dictum est de illis, Erraverunt ab utero. Et quia alienati sunt et erraverunt, ideo locuti sunt falsa. Qui enim relinquit veritatem, necesse est ut loquatur falsitatem. Ecce ad quantum vesaniam devenerunt errantes.

5. Furor illis secundum similitudinem serpentis. Error eorum versus est in furorem, non humanum,

sed serpentinum et venenosum. Erat enim invidia venenum in furore eorum. Audi cujus serpentis furor in illis erat. Sicut aspidis surdæ, et obturatis auribus. Ilio surdæ, quia obturat aures suas.

6. Quæ non exaudiet vocem incantantium, et venefici incantantis sapienter. Hic data est quædam similitudo de Marso. Qui incantat, ut educat aspidem de tenebrosa caverna, utique in lucem vult educere. Illa autem amando cavernas suas, quibus se involutam occultat, dicitur, quod cum exire noluerit, recusans audire illas voces, quibus se cogi sentit, allidit unam **284** aurem terræ, et de cauda obturat alteram. Atque ita voces illas, quantum potest evitans, non exit ad incantantem. Huic similes dixit Spiritus Dei quosdam non audientes verbum Dei (Matth. 23 ; Luc. 11.), et non solum non facientes, sed omnino ne faciant, audire nolentes. Ita isti, cum prædicatore volunt eos de fovea, id est, de profunditate vitrorum suorum extrahere, et hoc, quod peccatores sunt, mactare (unde dicitur est Petro : Macta et manduca [Act. 10.]) et venenum, id est, peccata inde extrahere : ipsi nolentes veritatem obaudire, sed in fovea sua permanentes, ad veram lucem aspirare nolentes, alteram aurem cordis terræ, id est, præsentis delectationi apponunt : altam vero cauda obturant, id est, memoria præteritarum delectationum. Non ideo (Ex Augustino) dicit Sapienter, ut incantationem laudet, sed ad similitudinem valet. Factum est hoc, et in primis temporibus fidei. Stephanus martyr prædicabat veritatem (Act. 6.), et tanquam tenebrosi mentibus, ut ea in lucem educeret, incantabat. Ubi venit ad commemorationem Christi, quem illi omnino audire nolent, quid de eis Scriptura dicit? Clauserunt (inquit) aures suas. Quid autem postea fecerunt? Passio Stephani narrata declarat (Act. 7.). Non erant surdi, sed surdos se fecerunt. Illi, inquam, locuti sunt falsa, sed quid faciet Deus? Audi sequentia.

7. Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum. Id est, destruet mordaces quæstiones in responsione eorum : sicut scriptum est, de tributo Cæsaris (Matth. 22.). Quid est in ore ipsorum? Ut ore suo contra se pronuntiarent. Coegit enim illos, ore suo sententiam dare, unde dentes eorum contererentur. Cum enim dicerent, in nummo esse imaginem Cæsaris, et Dominus quæ Cæsaris sunt, Cæsari, et quæ Dei sunt, Deo persolvere præcepisset : non habuerunt quid responderent (Ibi.), unde morderent, quia contriti erant dentes eorum in ore ipsorum. Sic et de Joannis baptismate inquisiti, nescierunt quid responderent (Matth. 21.). Aspides ergo erant Judæi, quando insidiabantur Christo, insibilare et venena immittere molientes : sed contriti sunt dentes eorum in ore ipsorum. Postea clamaverunt, Crucifige, crucifige (Joan. 19.). Jam non est lingua aspidis, sed fremitus leonis. Sed molas leonum confringet Dominus. Sicut per dentes accipimus mordentes quæstiones : ita per molas intelligimus fortiores et aciores decipere tanquam aspides tentabant, postmodum ceperunt in mortem Christi aperte frendere, ut leones. Crucifixus est, resurrexit, ascendit in cælum, glorificatus est, adoratus ab hominibus, a regibus. Molas ergo leonum contractæ sunt, id est, accusationes et falsa testimonia, quæ jam adversus Christum proferre non possunt. De quibus adhuc subditur :

8. Ad nihilum devenient, tanquam aqua decurrens. Omnes superbi et impii sonantes ad saxa superbiæ suæ tanquam aqua decurrunt, et ad nihilum deveniunt. Attende persecutores martyrum : sonaverunt ad tempus velut torrens : Cucurrerunt in rivis, quantum potuerunt : siccati sunt rivus, vix eorum remanet memoria. Et non solum ipsi, sed totum hoc seculum ad tempus perstrisepit, currit tanquam aqua. Fluit in vitis et concupiscentiis, quærens quem trahat. Non timeantur ergo mali : non possunt **285** permanere. Necesse est (Ex Augustino) decurrant ad

locum suum, ad finem suum. Et tamen de isto torrente bibit Deus (Ps. 109.). Et quia bibit, propterea exaltavit caput: quia passus est, propterea resurrexit. Si nollet bibere in via de torrente, non moreretur, non resurgeret, non glorificaretur. Ergo de torrente in via bibit, propterea exaltavit caput. Exaltatum est jam caput nostrum: sequantur cum membra sua, bibendo de torrente. Non timeant aquas perstreptentes, populo minantes, persequentes: quia Deus: *Intendit arcum suum donec infirmetur.* Arcus Dei sunt minae Dei, quae non cessant. Intenditur arcus, nondum ferit. Multi infirmati sunt, ipsius arcus intensione terrii. Nam hinc infirmatus est ille, qui dixit: Quid me iubes facere? Ego sum (inquit) Jesus Nazarenus, quem tu persequeris (Act. 9.). Qui clamabat de caelo, arcum tendebat. Multi ergo, qui fuerunt inimici, infirmati et conversi sunt. Noluerunt diu erigere cervices suas adversus perseverantiam extenti arcus. Nam et infirmatus est ille, qui dixit: Quando infirmor, tunc potens sum (1. Cor. 12.). Et cum oraret a se tolli stimulum carnis, ei responsum est: Virtus in infirmitate perficitur. Vel intendere arcum, est vindictam preparare; donec infirmetur, id est, penitus a suis viribus debilitentur, ut ulterius non valeant nocere bonis. Tantum enim permittit Deus malis in bonis deservire, quantum hoc bonis novit prodesse, vel ad correctionem morum, vel augmentum virtutum, sicut scriptum est: Fidelis Deus, qui non permittit vos tentari supra quam terre possitis, sed facit etiam ex tentatione provenitum (1. Cor. 10.). Unde adhuc de reprobis subditur:

9. *Sicut cera, quae fluit, auferentur.* Non ait convertentur, sed auferentur enim. Consumit enim eos aëstus vitiorum, sicut ignis ceram. Solvuntur ab omni constantia virtutis, eunt in libidines suas soluti et fluxi. De talibus dicit Apostolus: Tradidit eos Dominus in concupiscentias cordis eorum, in immunditiam, ut faciant quae non conveniunt (Rom. 1.). Deinde enumerat multa mala in quae desunt dissoluti tanquam cera: et postea subdit, Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte (Ibid.). Unde hoc sequitur, et dicit: *Supercecidit ignis, et non viderunt solem.* Alius (Ex Augusto) ignis est avaritiae, alius luxuriae, alius superbiae, alius invidiae, alius iracundiae. Talis ignis fumosus est, et tenebrosus: super quem ceciderit, non videbit solem. Non dico illum, quem fecit Dominus oriri super bonos et malos (Matth. 5.): sed illum dico, de quo illi dicturi sunt in iudicio: Et sol non ortus est nobis (Sap. 5.). Transierunt omnia illa tanquam umbra: erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luit nobis. Ergo, fratres, ignem concupiscentiae timeate, si non vultis liquefieri sicut cera a facie Dei. Et notandum est, quia poena impiorum duas species habet: unam in presenti, alteram in futuro. Una ignis concupiscentiae, altera ignis aëternus. Hanc poenam concupiscentiae commendat nobis Spiritus Dei, usque in finem psalmi. Hanc caveamus, et in illam terribilem non incidemus. Delectatio quidem (Ex eodem) carnalis, cum homine nascitur, sed qui bene cruditur, cito videt hostem suum, et aggreditur, et luctatur et cito vincit. Qui autem illam concupiscentiam, cum qua de peccati propagine natus est, negligit vitare, et multas adhuc excitat, exeritque libidines, difficulter **286** eas superat, et adversus se ipse divisus, igne proprio concrematur. Et ne illi intelligerent hoc tantum fieri in futuro, convertentes se ad eos, ut attentiores reddat, determinat sic: Super vos cecidit ignis, o Judaei,

10. *Priusquam intelligerent spinae vestrae rhamnum.* Id est, priusquam intelligere vos tacerent peccata vestra rhamnum esse similia. Rhamnus est: herba prius mollis, deinde quando maturescit, acuti simos aculeos habet. Sic sunt peccata: prius quidem mollia et delectabilia sunt, sed deinde gravissime pungunt. Temporalem enim delectationem dolores et compunctiones sequuntur tormentorum. Tunc erit et

A compunctio poenitentiae, sed serae et infructuosae, sicut spinarum sterilitas. Poenitentia hujus temporis dolor medicinalis est. Poenitentia illius temporis dolor poenalis est. Hoc non intelligunt, qui amant hanc transitoriam voluptatem: quia Supercecidit ignis, et non viderunt solem. Ignis iste, *Sicut riventes, sicut in ira absorbet eos.* Id est, deglutiet et vastabit. Quare non dicitur viventes, sed *dicitur viventes*, nisi quia falsa est vita impiorum? Non enim vere vivit, qui a Domino separatur. Et quare non ira, sed *sicut in ira*: nisi quia tranquillitas hoc facit Deus? Sicut scriptum est: Tu averti, Domine virtutum, cum tranquillitate iudicas (Sap. 5.). Vel *sicut in ira*, et non dicenda vere ira ad comparationem ejus, quae ventura est in iudicio. Unde autem puniuntur mali, inde ad iustitiam proficiunt boni. Nam subditur:

11. *Lætabitur justus, cum viderit vindictam.* Non ideo lætabitur, ut pravorum vindicta sit iusto causa laetitiae. Sed ideo lætabitur, quia ipse non erit particeps eorum poenae. Attende poenam malorum etiam in hoc seculo, etiam inter suas voluptates. Ecce dum quidam desiderata possident, quaedam alia desiderant, ad quae pervenire non valent. Pro his, quae non habent, cruciantur desiderio: pro his, quae habent, aut tedio cruciantur, aut timore. Ecce ille aëstuat avaritia, alius fervet luxuria, alius iracundia accenditur, alius invidiae facibus inflammatur. Sic se omnipotens Deus in presenti a malis vindicat, eosque ipsis suis desideris, et vitis flagellat. Hanc vindictam, cum viderit justus, lætabitur: quoniam adjutus per piam Domini gratiam, talibus non implicatur. Hoc quoque vivendo, *Manus suas lavabit in sanguine peccatorum*, id est, actiones suas maculabit ex consideratione vindictae reproborum. Quando videt peccatoris poenam, proficit ipse, et mors alterius valet ad vitam ipsius. Attende ergo impium perentem, et purga te a peccatis. Ita lavabis quodammodo manus tuas in sanguine peccatoris.

12. *Et dicit homo, Si utique est fructus iusto: utique est Deus iudicans eos in terra.* Ille veraciter homo dicitur, qui sua utitur ratione. Ille dicit, *Utique est fructus iusto.* Etiam in hac vita, antequam veniat aeterna. In fide est fructus, in tentatione et tribulatione est fructus, in patientia est fructus, in caritate est fructus iusto. Quod si ita est, *utique est Deus iudicans*, id est, damnatione dignos reputans eos malos, nondum in extremo die, nondum in igne aeterno, nondum apud interos: sed hic in terra. Probat ab opposito, ac si breviter dicat: Si iusto est fructus salutis in hac terra, in eo quod **287** iustus est, utique et impius est iudicium damnationis similiter in hac terra, in eo quod impius est. Contraria enim contrariis conveniunt. Attendant igitur homo discretus et iudicet. Sic enim admonet psalmus: Recte iudicate, filii hominum. Discernat bonos a malis et eorum exemplo fugiat eos, qui pereunt, ne et ipse simul pereat. Eos autem qui salvi fiunt, imitari studeat, ut et ipse, auxiliante Domino, eandem salutem consequi valeat.

TITULUS PSALMI LVIII.

1. et 2. Sicut (Ex Augustino) solent Scripturae psalmodum mysteria in titulis ponere, et frontem psalmi sublimitate sacrae decorare: ut sciamus qui intraturi sumus, cum tanquam super postem quid intus agatur legerimus, vel cuius domus sit, vel quisnam sit illius praedit possessor: Ita et in hoc psalmo scriptus est titulus de titulo. Habet enim, [Vers. 1.] *In finem, ne disperdas David in tituli inscriptione, quando misit Saul, et custodiit domum ejus, ut interficeret eum* (1. Reg. 18. et 19.). Psalmus iste tendit in finem, id est, in Christum. Admonens, ne tu quicumque es, disperdas David, id est, Christum in tituli inscriptione, hoc est quod dixi, titulus de titulo. Quoniam enim sit tituli huius inscriptio, quam corrupti vetat, Evangelium indicat. Nam cum Dominus crucifigeretur, titulus inscriptus est a Pilato, et positus, Rex Judaeorum (Matth. 27.), tribus linguis Hebraea, Graeca, et Latina: quae huiusmodi toto orbe maxime excellunt. Igitur si Rex Judaeorum crucifixus est, et Iulius

regem suum crucifixerunt, crucifigendo enim etiam regem gentium fecerunt magis quam occiderunt. Et quidem quantum in illis fuit, perdidit Christum, sed sibi, non nobis. Et mortuus est ille pro nobis, et sanguine suo redemit nos, et non est corruptus titulus: quia ille est rex et non solum Gentium, sed etiam ipsorum Judæorum. Ergo ne *corrumpas* optime et propheticè: quandoquidem et illi Judæi suggererunt tunc Pilato, et dixerunt: Noli scribere rex Judæorum, sed scribe, quia ipse dixit se regem esse Judæorum. Nam iste (inquunt) titulus confirmabit nobis illum regem. Et Pilatus, Quod scripsi, scripsi (*Joan. 19.*). It impletum est, *Ne corrumpas*. Tituli dico confirmati tunc, cum Saul, id est, Judæicus populus misit custodes, et custodivit domum, id est sepulcrum ejus. Sed quid est quod subdit, Ut interficeret eum? Numquid non erat interfectus Jesus, quando positus est in sepulcro? Sed aliud erat quod quærebant interficere in eo, videlicet nomen et famam ejus. Ideo et sepulcrum custodierunt, ne Discipuli corpus ejus furarentur, et dicerent, Surrexit a mortuis (*Math. 27.*). Custodivit ergo Judæicus populus sepulcrum Christi, ut interficeret eum, id est, ut extirperet famam ejus. Hoc est vere Christum velle interficere, nomen resurrectionis ejus extinguere, ut mendacium Evangelio præferretur. Sed quomodo illud non effecit Saul, ut interficeret David, si nec hoc potuit regnum Judæorum efficere, ut plus valeret testimonium custodum dormientium quam Apostolorum vigilantium. Materia est Christus, de qua sic agit. In prima parte, petit liberationem et exaltationem. In secunda ostendit conversionem Gentium, quæ ex illa Christi exaltatione et liberatione procedit: et incipit ibi: Convertentur ad vespem. In tertia conversionem Judæorum, quæ incipit ibi: Et de execratione et mendacio. In quarta ponit laudem quam totus Christus de eo facit, pro sua scilicet liberatione et Judæorum **288** et Gentium conversione, quæ ibi incipit, Ego autem cantabo. Intentio est, *ne disperdas David*, sicut in cæteris. Ostendit Christus in hoc psalmo passionem suam: illes gratiam conversionis a seculis, et eorum exemplo Judæos in finem convertendos. Eos vero qui in infidelitate persistunt, sine misericordia puniendos: his videlicet exemplis non admonere intendens, ut eorum peritiam devitantes, conversorum vero fidem in nobis confirmantes, nos a regno ejus non subtrahamus: sed subjici studeamus. Vox Christi:

PSALMUS LVIII.

3. *Eripe me de inimicis meis, Deus meus: et ab insurgentibus in me libera me* [Vers. 3.]. *Eripe me de operantibus iniquitatem: et de vitis sanguinum salva me.* In his duobus versibus quatuor persecutorum Christi genera designantur. Alii enim sic inimicabantur Christo, ut odium in corde tegerent (*Math. 23. et 27.*). Alii sic, ut adversus eum insurgent, atque aperta voce veritati resisterent. Ideo in primo versu et ab inimicis eripi, et ab insurgentibus in eum postulat liberari. Quidam insuper et prava opera commiserunt, tantum ut Salvatorem ipsum manibus raperent, traherent, et flagellarent (*Joan. 18. et 19.*): quidam tantum deservierunt, ut in cruce suspendentur, clavos in manibus et pedibus ejus figerent, latus lancea perforaret et, fuso sanguine, occiderent auctorem vite (*Marc. 15; Luc. 23.*). Propterea orat in secundo versu, ut et ab operantibus iniquitatem eruat, et a vitis sanguinum salvetur. Et necesse est ut eripias:

4. *Quia ecce, id est, in manifesto ceperunt animam meam. Partem posuit pro toto. Neque enim animam Jesu sine corpore tenere potuissent. Ceperunt (inquit) animam meam: et hæc quodam avido et inordinato atque ruinoso impetu ceperunt.* Unde et subdit: *Irruerunt in me fortes.* Dil genter intuentium est qui sint isti fortes. Primo ipsum diabolum Dominum fortem dixit. Nemo, inquit, intare potest in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem (*Math. 12.*). Alligavit enim fortem vinculis damnationis, et vasa ejus, id est animas, diripuit, suaque fecit. Sunt et in hominibus quidam fortes reprehensibili fortitudine, qui præsumunt de temporali felicitate. Talem redarguit Spiritus Dei in alio psalmo dicens: Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate (*Psal. 51.*)? Rursus fortes alii sunt, qui non de vitis, sed de justitia sua præsumunt. Talis (*Ex Augustino*) fortitudo impedivit Ju-

daeos. Cum enim iusti sibi et sani viderentur, medicinam recusaverunt, medicum occiderunt. Fortitudo ista non sanitas est, sed insaniam. Ad hoc ergo venit magister humilitatis, factus particeps nostræ fragilitatis, ut nos doceret infirmari, et peccata nostra confiteri: ut fortes simus non in nobis, sed in Deo. Ostensa necessitate suæ liberationis ostendit, quia dignus sit, ut debeat liberari, cum subjungit:

5. *Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Deus.* Iniquitas quantum ad proximum, Peccatum quantum ad me. Vel iniquitas in gravioribus, peccatum in levioribus. Intelligi potest fortes, id est, superbi in me irruerunt: sed culpam non invenerunt, sed potius: *Sine 289 iniquitate cucurri*, id est, bene operatus sum: et direxi alios ad bene operandum prædicatione, et exemplo. Sine iniquitate currere et dirigere, est sine admixtione mali perfecte vivere, et bonum exemplum aliis demonstrare. Non enim bona Deo placere possunt, quæ malis admixta sunt. Et notandum quod non ait, Ambulavi, sed *Cucurri*: quia non solum bene operandum est, sed et ipso gressu boni operis festinandum. Juxta quod scriptum est: Quodcumque potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio sunt apud inferos, quo tu properas (*Eccles. 10.*). Et Apostolus: Sic currite (inquit) ut comprehendatis (*1. Cor. 9.*). Vel currere ademptoris nostri, est obedientiam Patris libere et sine ullo impedimento peragere: sicut alibi scriptum est: Exultavit, ut gigas ad currendam viam (*Psal. 18.*). Et iterum: Omnia quæcumque faciet prosperabuntur (*Psal. 1.*). Et ne hoc videretur suis viribus attribuere, ideo deprecans adjungit:

6. *Exsurge in occursum meum.* Ac si dicat: Adjuvame in profectu virtutum, dando mihi resurrectionem: et vide. Id est, fac me videri æqualem tibi. Ex illa figura hoc dictum est, quia et illud ad Abraham: Nunc cognovi, quia times Deum (*Gen. 22.*), hoc est, nunc te feci cognoscere. Ignotus enim quisque est ante interrogatum mentis. *Exsurge ergo, et vide*, id est, fac alios videre et cognoscere meam exaltationem: ut qui me viderint depressum, videant excelsum. *Et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes.* Ut quæ infirmæ sunt, et peccatis onerate, visitare eas digneris, dando gratiam sanitatis, et mittendo tuos prædicatores: ut sicut tu es Deus virtutum, id est, angelorum, et Deus Israel, id est, Israeliticæ populi: ita esse digneris et Deus Gentium, quatenus eas consortes facias, et angelorum et Israeliticorum fidelium. Sed valde tremendum est, quod subditur: *Non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem.* Quis enim sine iniquitate (*Prov. 20.*)? Sed hoc de his vult intelligi, qui in iniquitate perseverant. Ergo puniamus peccata nostra, si Dei misericordiam quaerimus. Nam si nos non punimus, ille non miseretur, sed punit. Quia iniquitas omnis, sive magna, sive parva sit, necesse est, puniatur, vel ab ipso Deo judicante, vel ab ipso homine penitente. Et vere intendes ad visitandas omnes gentes: quia, te aspirante, convertentur. Hoc est quod subdit:

7. *Convertentur ad vespem: et famem patientur, ut canes, et circuibunt civitatem.* Hoc jam factum est, et continue fit. Relicta autem idololatria ad vespem in hac ultima ætate ad cultum Dei convertuntur, atque esuriendo, et sitiendo justitiam, famem patientur, ut canes, sicut peccatores. Canes non nomine merito designantur gentes propter immunditiam peccati. Ex his erat illa Chanaanæ, cui Dominus ait: *Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.* Quod illa recognoscens, humiliter respondit: *Etiam Domine.* Sed quia famem patiebatur, ut canis, protinus adjunxit: *Sed et catelli elunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum.* Intendit ergo Dominus ad visitandam eam, propter fidem et humilitatem ejus, et ait illi: *O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis* (*Math. 15.*). Tales canes non cessant civitatem Dei circuire, sagaci

mēte investigando **290** vitam et mores sanctorum patrum, ex quibus civitas Dei constructa est. Vel canes posuerunt accipi sancti prae dicatores, qui in assertionem veritatis contra lures et latrones, magnos (ut ita dicam) dedere lairatus. Famem passi sunt, omnes sibi incorporari et uniri per fidem desiderantes, et circumierunt civitatem, id est, mundam, ubique evangelizantes. Unde et subdit:

8. *Ecce loquentur*, id est, manifeste practicabant in ore suo, id est, more sibi convenienti. Quia quod loquentur verbo, confirmabunt opere, et exemplo. Sive in ore suo, id est, libere, audacter, cum auctoritate. *Et gladius in labiis eorum*. Gladius bis acutus, de quo dixit Apostolus: Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. 6.*). Quare bis acutus? Ex utroque testamento feriens. Ille gladio mactabantur, de quibus Petro dicebatur: Macta et manduca (*Act. 10.*). Indignabuntur autem, quoniam multi erunt, qui non audient aures audire. Et hoc est, quod subditur: *Quoniam quis audivit?* Hinc est quod propheta ait: Quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est (*Isai. 53.*)? Prædicamus (inquit Apostolus) sapientiam in mysterio absconditam (*1. Cor. 2.*), quam mundus non cognovit. Tempore quoque martyrum raro inveniebatur qui audirent verbum Dei. Dixi non miserearis omnibus, qui operantur iniquitatem: et ita erit. Unde et subiungit:

9. *Et tu, Domine, deridebis eos*, id est, dignos derisionem ostendes eos. Hoc in iudicio erit, cum dicet ei: Ite in ignem æternum (*Math. 25.*). Ex hoc etiam apparet, quia Gentes convertentur: quoniam ad nihilum deduces omnes gentes. Omnis, qui ad Deum convertitur, necesse est prius ad nihilum deducatur. Hinc Veritas ait: Qui vult post me venire, abneget semetipsum (*Luc. 9.*). Semetipsum abneget, qui se mutando in melius, desinit esse quod erat, et incipit esse quod non erat. Ad nihilum deductus erat Paulus, cum diceret: Vivo ego, jam non ego, vivit autem in me Christus (*Galat. 2.*). Hinc etiam ait: Qui se putat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (*Gal. 6.*). Ad nihilum deductus erit Abraham, cum diceret: Loquar ad Dominum meum, cum sim cinis et pulvis (*Gen. 18.*). Sic quisque prius deficiens in seipso, incipit esse fortis in Deo. Talem se agnoscit, cum protinus addit:

10. *Fortitudinem meam a te custodiam*. Illi enim fortes, qui in me irruerunt, ideo ceciderunt: quia fortitudinem suam a te non custodierunt, sed de se præsumperunt. Ego autem *fortitudinem meam a te custodiam*: quia si recedo, cado: si accedo, fortior fio. Videte quid est in anima humana. Non habet ex se lumen: non habet ex se vires: totum autem, quod pulchrum est in anima, virtus et sapientia est. Sed nec ipsa sibi lux est, nec ipsa sibi virtus est. Est quædam origo fonsque virtutis et sapientie Deus, a quo recedens anima tenebratur, accedens illuminatur. Ergo fortitudinem meam a te custodiam, non a te recedam, non de me præsumam: et merito, *Quia Deus susceptor meus es*. Suscepisti humanitatem meam, conjungens eam tuæ divinitati: suscepisti me ad sanandum, quemadmodum medicus ægrotum, Deus meus qui creasti me.

11. *Misericordia eius prævenit me*. Ubi jacebam? Quo erectus sum? Ecce quare non deo **291** de me præsumere, quia non præcesserunt merita mea, sed prævenit me divina misericordia, ut justus essem. Non movere nos debet, quod frequenter personas mutat. Talis est enim usus prophetiæ. Modo convertit se ad familiarem Dominum locutionem, a quo accipit prophetie revelationem: modo se ad auditores convertit, ut eos ædificet ex his quæ Domino revelante agnovit: modo autem in persona sua loquitur: modo in persona membrorum: modo in persona Christi. Unde nunc subditur: *Deus ostendit mihi super inimicos meos*. Quantam (*Ex Augustino*) circa me habuit misericordiam, in illis mihi

A monstravit, in quibus non habuit. Nisi enim delicta suspendatur, minus agit gratias cui debitum relaxatur. De ipsis inimicis quid? *Ne occidas eos, nequando obliviscantur populi mei*. Ipsos inimicos qui me occiderunt, noli tu occidere. Non sine causa Cain cum fratrem occidisset, posuit in eo Deus signum, ne quis eum occideret (*Gen. 4.*). Hoc est signum quod habent Judæi. Tenent reliquias legis suæ, circumcidentur, sabbatum observant, azyma comedunt. Sunt ergo Judæi, non sunt occisi. Necessarii sunt credentibus, ut demonstraret nobis Deus super inimicos nostros in misericordiam suam. In ramis superbie præcis inserto misericordiam suam ostendit oleastro. Ecce ubi jacent qui superbi erant, ecce ibi insertus es, qui jacebas. Et tu noli superbire, ne præcidi merearis. Ergo ne obliviscantur populi fideles gratiam Dei, vivunt ante oculos eorum excecati Judæi, ut ex eorum cæcitate semper recolligant quantas omnipotenti Deo de sua illuminatione gratias agere debeant. *Disperge illos in virtute tua*. Hoc impletum

B est a Thio et Vespasiano, qui populum Judæorum captiverunt. Nec tamen hoc virtuti eorum adscribendum est: sed Dei, qui præstitit eis, ut hoc facere potuissent. Omnis enim potestas a Deo (*Rom. 13.*). Propterea non dictum est, *Disperge illos in virtute hostium, sed, in virtute tua*: quia (ut dictum est) omnis virtus a Deo est. Et non solum d. s. ergo, sed, o Domine, qui me protegis et defendis, depone eos a timore superbiae. Hoc est quod subiungit: *Et depone eos, protector meus, Domine*. Deinde ostendit quid in eis deponi velit.

13. *Delictum oris eorum, sermonem labiorum ipsorum*. Sermo ianitorum et delictum oris fuit, quando de Christo dixerunt: Daemonium habet: Reus est mortis, et alia hujusmodi (*Joan. 7. et 10.*). Hoc autem delictum, ite dicit: *Sermonem labiorum*, quia talia impropria aperte dixerunt, palam prædicaverunt. Tale delictum, talem sermonem deponere et destrue, et de ore et labiis orum tolle. In hoc volo deponas eos, non secundum iustitiam, sed secundum culpam. Illi me interimere tentaverunt. Tu autem (*Ex Augustino*) resuscitando Christum, quem perdere voluerunt, occidisti delictum oris eorum, sermonem labiorum ipsorum. Quippe quem perdendum clamaverunt, vivere expaverunt: et quem in terra contemserunt, in cælo adorari ab omnibus gentibus mirati sunt. Sic deliantur delicta: *Et comprehendantur in superbia sua*. Et vere comprehensi sunt. Ille enim, quem superbiendo occiderunt, surrexit: et factum eorum in irritum venit, peccatum remansit. Quia ergo factum evacuatum est, peccatum autem mansit **292** super facientes: *Comprehensi sunt in superbia sua*, convicti sunt male se et superbe egisse. Restabat ergo ut confiterentur peccatum, et ille ignosceret qui venerat solvere peccata (*Joan. 3.*). Factum est hoc jam a quibusdam. Postmodum fiet in pluribus. Ideo subjunctum est: *Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione*. De eo quod Dominum execraverunt, et corpus eius furatum mentiti sunt (*Math. 28.*), per penitentiam et confessionem inde educti, annuntiabuntur in consummatione, id est, prædicabuntur esse perfecti. De ipsa magnitudine peccati plus humiliabuntur, et majori humilitate erigi merebuntur, et eo magis perfecti erunt, quia tam execrabile peccatum se commisisse dolent. Et hoc fiet,

14. *In ira consummationis, et non erunt*. Omnis vindicta Dei ira dicitur. Sed plerumque ad hoc vindicat Deus, ut perficiat sicut scriptum est: Flagellat omnem filium quem recipit (*Prov. 3. Hebr. 12*). Plerumque ad hoc vindicat, ut damnet, sicut dicitur est reprobis: Ite in ignem æternum (*Math. 25.*). Ira igitur consummationis, est ira correctio, quando paterna ira vindicat Deus culpas in hoc sæculo, ut emendet et perficiat. Annuntiabuntur itaque consummationes in ira consummationis, id est, in tali ira, quæ consummet eos, et perficiat. *Et non*

erunt (subaudis) tales quales ante existerant : scilicet A superbi, execrantes, mendaces. Tali modo dic tur alibi : Verte impius, et non erunt (*Prov. 12.*) *Et scient, quia Dominus dominabitur Jacob*, id est, Judaici populi : *Et finium terræ*, id est, Gentium per omnes terras. Tunc agnoscent eundem Deum et Judæorum esse et Gentium. Antea: justi sibi videbantur, quod legem acceperant, quod Dei præcepta servaverant. Demonstratum est eis quod non servaverunt : quia in eis Christum non intellexerunt. Videbunt quod Gentes non debeant contemnere. Omnes enim peccaverunt et egent gratia Dei (*Rom. 5.*). Deponunt superbiam, et saluti Gentium non invident : quia parem suam et illorum cognoscent infirmitatem : et in angulari lapide copulati (*Ephes. 2.*) simul Deum adorabunt. Dicitur ergo de Judæis quod supra dictum est de Gentibus :

15. *Convertentur ad vespem*, id est, in finem sæculi. Reliquiæ enim salvæ fient. *Et fames* verbi Dei patientur ut canes, id est, tanquam peccatores. *Et circuibunt civitatem*, id est, Ecclesiam sanctorum, vitam et mores investigando : vel civitatem, id est mundum circuibunt evangelizando. Unde aperte subjungitur :

16. *Ipsi dispergentur ad manducandum*, id est, ad alios incorporandum sibi in fide Domini Jesu Christi. *Si vero non fuerint saturati*, id est, si prædicatio ad votum eorum non fructificaverit, et ipsi sicut et gentes murmurabunt : quomodo superius dictum est : Domine, quis audivit? Sed jam concludatur psalmus. Videte (*Ex Augustino*) angulum exultantem, jam de utroque pariete gaudentem. Superbiebant Judæi, humiliati sunt. Desperabant Gentes, erectæ sunt. Veniant ad angulum. Ibi conveniant : illi de circumcissione, isti de præputio. In angulo autem te neant se. Et tota jam Ecclesiam a quid subjungat audiamus. *Ego autem cantabo fortitudinem tuam, et exultabo mane misericordiam tuam*. Sancta electorum Ecclesia fortitudinem, qua diabolum vicit, qua mortem superavit, qua infernum spoliavit : atque 293 ejus misericordiam, qua humanum genus redemit, et peccata dimisit, ista omnia Ecclesia cantabit et exultabit : et hoc mane, id est, in resurrectione, quando transactis hujus sæculi tenebris, apparebit sol, uti-tate (*Mal. 4.*), et justi fulgebunt ut sol, in regno patris eorum (*Sap. 3; Matth. 13.*). Non enim perfecte potest modo cantare canticum Domini in terra aliena (*Psal. 136.*), quandiu sedet, et flet super fluctus Babylonis, inter hos decursum præsentis vitæ. Sed quando transibit in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei, tunc fiet cantus in voce exultationis et laudis (*Psal. 41.*). Unde alibi dicitur : Beati qui habitant in domo tua, Deus, in secula seculorum laudabunt te (*Psal. 85.*). Et reddit causam quare cantare, et exultare debeat, cum subjungit :

17. *Quia factus es susceptor meus, et refugium meum in die tribulationis meæ*. In præsentia vita, in qua tribulatur omnis, qui juste vivit, factus es ab ipsa tribulatione meus susceptor, atque ab instantibus periculis tutum refugium. Nisi enim tu suscepisses et salvasses, nemo esset qui inter tot et tanta mala subsistere potuisset. Ideo adhuc subdit :

18. *Adjutor meus, tibi psallam*. Bona opera qua te aspirante et auxiliante gessi, tibi ascribam. Et merito. *Quia Deus susceptor meus es*. Non susceptor homo, sed susceptor Deus, qui etiam susceptum deificat. *Deus meus* (*Ex Augustino*), qui me creasti. *Misericordia mea*, qui me salvasti. Attendens omnia bona, quæcunque habere possumus, sive in natura, sive in conversione, in fide, in spe, in caritate, in bonis moribus, in justitia, in timore Domini, totum non esse nisi ex illius bonis : ita conclusit, *Deus meus, misericordia mea*. Non invenit impletus bonis, quid appellaret Deum suum, nisi misericordiam suam. O dulce nomen, sub quo nemini desperandum est, omnes consolans, omnes ad con-

versionem invitans ! Si utique peccata nostra nobis tantum dimisisset, misericors recte dici potuisset. Nunc quia et peccata dimisit, et insuper dona addidit, et (quod incredibile erat) etiam celestem gloriam inmeritis peccatoribus donavit, non solum jam misericors dicitur, sed ipsa misericordia digne appellatur. Dicat ergo voce, et corde Ecclesia. Dicat unaquæque fidelis anima, *Deus meus, misericordia mea*.

TITULUS PSALMI LIX.

1. et 2. *Deus repulisti*. [Vers. 1.] *In finem, pro his, qui commutabuntur inscriptione tituli ipsi David in doctrinam*. [Vers. 2.] *cum succendit Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Sobal, et convertit Joab, et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia* (2 Reg. 8. et 10; 1 Paral. 18.). Mortuo Saule postquam David obtinuit regnum, succendit Mesopotamiam, scilicet partem Syriæ, et Syriam Sobal aliam partem Syriæ, et convertit ad se Joab inimicum suum, et percussit Edom, id est, Idumæum populum, quia erat populus ille de terra Idumæa (*Genes. 25.*), quæ sic vocata fuit ab Esau habitatore, qui vocatus fuit Edom propterea, quia dilexit terrena. Per has autem victorias intellexit David victorias Christi, quas facturus erat in Judæos et in Gentes. Titulus sic est : iste psalmus habitus est pro his, id est, ad honorem illorum, qui commutabuntur in finem, id est, in Christum, 294 vel in perseverantiam. Ostendit duas commutationes justi : unam in hac vita, quæ fit de peccato ad justitiam : secundam in alia vita, quæ est de mortalitate ad immortalitatem. Quæ commutatio fiet inscriptione tituli suscepta per fidem, scilicet, quia credunt Christum regem Judæorum. Inscriptione dico facta ipsi David, id est, Christo, eundo in doctrinam, id est, in præcepta ejus, subjungendo se legi ipsius Christi, ut secundum eam legem operentur. Quia fides sine operibus mortua est (*Jacob. 2.*). Commutabuntur dico, cum succendit, id est, per hoc quod succendit igne Dei, Mesopotamiam Syriæ, id est, Judæos, quos vocando elevarit in altam dignitatem, qui prius erant sublimis, id est, singulariter superbi de cognitione Dei : Mesopotamia enim alia vocatio, Syria vero sublimis interpretatur. Et idem Christus succendit Syriam Sobal, id est, ipsos Judæos sublimis, et superbos de vana vetustate, id est, de carnalibus observantiis legis. Sobal namque tara velustas interpretatur. Et convertit ab Idololatria ad fidem suam Joab, id est, inimicum, scilicet gentem populum, qui nullam cognitionem de Deo habebat. Et percussit, id est, commovit de infidelitate ad fidem Edom, id est, gentium populum terrenis deditum, vel in peccati sanguine. Edom namque terrenus, vel sanguineus interpretatur. Percussit terrenitatem gentium, quod jam terrena non quærent. Per hoc convertit Joab, id est, gentilem populum : et ita percussit eos, ut essent in valle Salinarum. In valle fuerunt, id est, in humilitate, quæ est mater virtutum et condimentum omnium, sicut sal ciborum. Quia qui sine humilitate virtutes congregat, pulverem in ventum portat. Percussit dico duodecim millia, id est, omnes in quatuor mundi partibus fidem sanctæ Trinitatis continentis. Per mille perfectio intelligitur. Materia sunt ipsi commutandi Judæi, et Gentiles ad fidem conversi per Christi percussiones. Modus : In prima parte ostendit per multas rationes et per auctoritatem ipsius Dei esse commutandos de peccato ad justitiam. In secunda, quæ incipit, Salvum fac de terra tua, ostendit eos per eandem commutationem pervenire ad aliam commutationem, scilicet de mortalitate ad immortalitatem. Intentio est, ut nemo contemnat istas percussiones, sed patienter ferant adversa hujus mundi, quia per eas habebunt utranque commutationem. Vox ad fidem conversorum per victorias Christi. Et quia dicturi erant se commutandos, ostenditur prius, unde commutentur, cum dicitur :